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Gina ušla aj so svojim kamará−
tom kopovom, ktorého zrejme
zrazilo auto a na svoj výlet do−
platil životom. Rodina
Hívešová pri pátraní po fen−
ke Gine zistila len toľko, že
si náhodní okoloidúci všim−
li  pri hlavnej ceste v Če−
bovciach pri dolných pivni−
ciach, ako verne sedela pri
svojom umierajúcom kama−
rátovi a neopustila ho v jeho
posledných chvíľach. Bol to
vraj smutne dojemný pohľad
na "psiu vernosť". 

Hneď po vyjdení Pokroku sa
nám opäť ozvala pani Eva
Hívešová, ktorá nám napísala:

"Chcela by som vám oznámiť, že
vďaka inzerátu v Pokroku nám
dnes rodina Stankovičová z
Obeckova vrátila našu beaglič−
ku. Našli ju v tú noc, keď sa stra−
tila a dnes si všimli v Pokroku, že
je to ten stratený psík. Chceli by
sme sa aj prostredníctvom
Pokroku poďakovať tejto milej ro−
dine Stankovičovej z Obeckova,
že našu fenku nenechali na ceste,
že na ňu dávali pozor, ohlásili sa
nám na inzerát a doniesli ju do−
mov." 
Milé a potešiteľné zároveň, že týž−
denník Pokrok opäť pomohol, a že
jeho čitatelia si vďaka nemu nena−
chádzajú každý týždeň len čerstvé
ale aj radostné správy z okresu,
ale aj svojich stratených miláčikov. 

−RH −

Vďaka rodine Stankovičovej je už Gina doma
Pred dvomi týždňami sme uverejnili oznam o stratenej fenke Gine,

ktorú sa prostredníctvom Pokroku rozhodli hľadať jej majitelia
Hívešovci z Neniniec.

Gina (vpravo) je vďaka Pokroku
opäť so svojím bratom Amorom

na dvore u Hívešovcov

BARIČÁK 
UŽ AJ U NÁS!

Sychravé jesenné dni sú ideálne na
trávenie voľného času s dobrou kni−
hou. Členovia klubu UŠI V DUŠI vás
pozývajú na ďalšiu čítačku so zná−
mym slovenským prozaikom, po−
etom, hudobníkom, fotografom, ces−
tovateľom a blogerom Pavlom
Hiraxom Baričákom, s ktorým sa
môžete stretnúť 19. 11., o 17.30 h., v
reštaurácii Mafík vo Veľkom Krtíši.
Vstupné: jeden úsmev. 

www.facebook.com − uši v duši − 

László Jámbor: "Medzi dvomi
potokmi Čebovským a
Kosihovským, ktoré sa zlievajú
v obci pri moste, chceme vybu−
dovať oddychovú zónu. Jej
súčasťou by bol prírodný
amfiteáter, detské i−
hrisko i malý parčík
s lavičkami na
sedenie, stro−
my i

kroviny, aby si mali
kde posedieť na−

príklad aj mladé
páriky. Cez

potok po−
s t a v íme

most a

chceme využiť i konštrukciu pro−
vizórneho mosta, ktorý kedysi
slúžil počas rekonštrukcie cest−
ného mosta cez potok pri obec−
nom úrade." 
Oba potoky by radi spojili umelým

kanálom a vytvorili tak uprostred
dediny ostrov oddychu. Návrh na
Revitalizáciu centrálnej časti obce
v rámci projektu "Zvony nepoznajú
hranice" v obci Opatovská Nová
Ves, je už schválený a teraz už iba
čakajú na správu o zaslaní financií,
aby mohli s výstavbou oddychovej
zóny začať.                 − PG−ED−

Nový ostrov na obzore

"Zem na obzore" − týmto zvolaním oznamovali v minulých storočiach hliadkujúci námorníci v koši na
stožiaroch lodí ostatným námorníkom, že v diaľke zbadali vytúžene očakávanú zem po dlhých dňoch na
šírom mori. "Nový ostrov na obzore" si môže povedať starosta Opatovskej Novej Vsi Ladislav Jámbor,
ktorý sa spolu s obecným zastupiteľstvom a vedením obce snaží o to, aby mali v obci dôstojný pries−
tor na organizovanie rôznych letných aktivít pod holým nebom po dlhých rokoch tiesnenia sa za futba−
lovým ihriskom. 

ŠTÚDIO KRÁSY 
DÁŠA VISAGE
Otvorenie 10. 11. 2012

od 10.00 hod. 
HOTEL AQUATERMAL***
Kontakt: 0918 419 242

dokonala.plet@gmail.com

V tento výnimočný deň sa 
Vám budú bezplatne venovať 

kozmetické poradkyne, ktoré Vám
pomôžu určiť typ pleti, naučia

Vás ako sa správne o ňu starať,
predvedú Vám nové trendy 

líčenia, budete si môcť vyskúšať
vynikajúce účinky kozmetických

prípravkov MARY KAY, 
základné ošetrenie rúk...

PROJEKTOVÝ MANAŽÉR 
V OBLASTI POĽNOHOSPODÁRSTVA 

Pracovná náplň: správa nájomných zmlúv, 
dotácie, podieľanie sa na nových projektoch.

Požadujeme: Počítačové znalosti − MS Office,
vysokoškolské vzdelanie II. stupňa 
s poľnohospodárskym zameraním. 

Prax v poľnohospodárstve výhodou. 

PONUKA PRÁCE

Životopis a motivačný list zasielajte na:
koci@agro−movino.sk

CHLIEB BIELY 0,45 eur / 500 g
CENOVÝ HIT!

Pekáreň LUNA, Nemocničná, Veľký Krtíš 
Predajňa potravín LUNA M. R. Štefánika, V.Krtíš

Prijímame objednávky: 047/41 11 811

Takto by mala vyzerať z vtáčej
perspektívy oddychová zóna

v Opatovskej Novej Vsi 

VO VEĽKOM KRTÍŠI VYKRADLI 
OBCHOD S TEXTILOM

Polícia vo Veľkom Krtíši pátra po páchateľovi, ktorý pravdepo−
dobne v noci zo 6. na 7. novembra vykradol predajňu s textilom
na Nemocničnej ulici vo Veľkom Krtíši. Na predajni poškodil
vchodové dvere a z predajne ukradol finančnú  hotovosť, 26 ka−
bátov rôznych značiek, 30 tričiek, 7 kusov  nohavíc, 2 mikiny a 6
kusov dámskych plaviek. Krádežou a poškodením dverí vznikla
majiteľovi škoda predbežne odhadnutá na tritisíc eur.  − KRPZBB−
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31. 10. Marek z Pôtra, 1. 11. Linda z V. Krtíša,
Emma z Kolár, 2. 11. Dárius z Kosihoviec, 
3. 11. Laura z Bušiniec 

Narodili sa

12. 11. Margaréta Šusteková, 13. 11. Imrich Bartoš, 14. 11, Rudolf
Kukučka, 15. 11. Ing. Ivan Brezovský, Ružena Brlášová, 17. 11.
Mária Bendiaková, Marta Vinceová, Blažena Michalčová, Elena
Varhegyiová

Jubilujúci Veľkokrtíšania

31. 10. Mária Beňová, nar. v r. 1919 z V.
Krtíša, 1. 11. Margita Beláková, nar.v r.
1932 z Kosíh n. Ipľom, Štefan Káššay,

nar. v r. 1942 z V. Krtíša, Juraj Uhliar, nar. v. r. 1929 z D. Strehovej,
3. 11. Ján Višniar, nar. v r. 1926 z H. Strhár 

Opustili nás

"Ak nedokážete žiť bezo mňa, nechajte
ma žiť vo Vašich očiach, mysliach, dob−
rých skutkoch. Hľadajte ma v ľuďoch,
ktorých som poznal. Objímte niekoho a
dajte mu všetko, čo by ste chceli dať
mne. Láska nezomiera, ľudia áno.

Musel som už ísť..." 
Dva roky uplynú 11. 11. 2012 

od úmrtia nášho drahého 
JOZEFA DORKU z Pôtra. 

S láskou spomína manželka Irena, dcéry 
Katka a Jelka s rodinami a vnúčatá Miško, Marcelko a Petrík.

Láska nezomiera...

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali, zhasli

oči, utíchol hlas, mal rád život 
a všetkých nás."

Rok uplynie 16. 11. 2012, kedy sme sa
navždy rozlúčili s našim drahým 

manželom, ockom a svokrom 
MILANOM DEBNÁROM 

z Veľkých Stracín. 
S láskou v srdci spomínajú: 

manželka Marika, dcéra Adka s manželom Miškom, 
svatka, krstná mama a ostatní príbuzní. 

Mal rád život 
a všetkých nás

"Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal. 
A v srdci si nám iba bolesť zanechal. 

Milovali sme Ťa, Ty si miloval nás, tú lásku v našich srdciach
nezničí ani čas. Už nepočuť ten krásny hlas, prestali sa ústa

smiať. Aj keby láskou vzbudiť sme Ťa chceli, neozveš sa, 
viackrát nám. Že čas žiaľ zahojí, je len veľký klam, čím ďalej 

ubieha, tým viacej chýbaš nám. Spi sladko, drahý náš, 
snívaj svoj večný sen, 

v spomienkach sme pri Tebe každý deň."
S hlbokým žiaľom v srdci si 17. novembra pripomenieme 

1. výročie úmrtia nášho milovaného syna 
JÁNA ŠURINU zo Slovenských Ďarmôt, 

ktorý nás opustil vo veku 37 rokov. 
"Posledný pozdrav tu šepkáme do ticha, že sa raz stretneme je
naša útecha." S láskou spomínajú: rodičia, sestry s rodinami,

neterky, krstná dcéra, krstný syn Dodo, krstní rodičia, 
starí rodičia a ostatná smútiaca rodina.

Pre lásku si zabudol na tých, 
ktorí ťa naozaj milovali

12. 11. Svätoplukom, 13. 11.
Stanislavom, 14. 11. Irmám, 15. 11.

Leopoldom, 16. 11. Agnesám, 17. 11. Klaudiám, 18. 11. Eugenom 

Blahoželáme

Buď dlho 
medzi nami

Dňa 12. novembra 2012 oslávi
svoje krásne 85. narodeniny náš
milovaný ocko, starký a prastarký
FRANTIŠEK CELENK z Čeboviec.
Všetko najlepšie, hlavne veľa
zdravia oslávencovi 
zo srdca prajú: dcéry
Mariška a Katka
s rodinami.

Pravdepodobne zlé počasie a ne−
prispôsobenie jazdy svojim schop−
nostiam a poveternostným pod−
mienkam, boli príčinou dopravnej
nehody, ktorá sa stala 1. 11. v
nočných hodinách. Vodič motoro−
vého vozidla Peugeot medzi obca−
mi Kiarov a Kováčovce dostal pri
jazde šmyk a zišiel z cesty do prie−
kopy, kde sa prevrátil na strechu.
Pri príchode privolaných príslušní−
kov HaZZ bola zranená posádka
vozidla v opatere RLP. Hasiči uro−
bili protipožiarne opatrenia, zame−
dzili úniku  prevádzkových kvapa−
lín, dostali auto a odtiahli na bez−
pečné miesto.           − ORHAZZ−

Na Mierovej
nepanoval mier

Chvíle plné napätia zažili obyva−
telia Mierovej vo V. Krtíši 3. 11.
2012, keď do ich ulice museli pri−
volať hasičov. Plameňom totiž
vzbĺkol kontajner plný komunálne−
ho odpadu. Horiace odpadky v
kontajneri uhasili hasiči jedným vy−
sokotlakovým prúdom vody za sú−
časného rozhrabávania odpadu.  

− kpt. Ing. DUŠAN DRIENOVSKÝ−

Kupón vystrihnite, nalepte 
ho na hraciu kartu, a keď máte na nej nalepené všetky kupóny

pre príslušný mesiac, prinesite ju ku nám, do redakcie. 
Tým ste splnili podmienku zaradenia do žrebovania o hodnotné
vecné ceny a samozrejme o atraktívnu permanentku do hotela

Aquatermal Strehová!     
DÔLEŽITÝ OZNAM

Tento mesic uverejníme posledný
− štvrtý kupón  − už 19. 11. 2012!
Po tomto termíne nám môžete

posielať novembrové hracie karty

NOVEMBROVÁ

KUPÓNKA
č.3

NOVEMBROVÁ KUPÓNKA

Dušičková nehoda

Takto sa skončila cesta vodiča tohto auta medzi 
Kiarovom a Kováčovcami

Okolo kontajnera ostal 
zhorený odpad
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Svetielkujúce tekvicové strašidlá a
lampióny navodili tú pravú hallo−
weensku atmosféru, a tak sa po−
chod strašidiel, ktorého iniciátorom
je už piaty rok II. Základná škola na
Námestí A. H. Škutltétyho, mohol
začať. Strašidlá si na cestu svietili
lampášikmi i lampiónmi. Pred mest−
ským úradom si všetci pozreli krát−
ky tanečno − strašidelný program a
po jeho skončení každé dieťa za od−

vahu dostalo sladkú odmenu. V zá−
vere sprievodu všetkých v parku za
kultúrnym domom čakal program,
ako inak − strašidelný. Učitelia veľ−
kokrtíšskej Základnej umeleckej
školy učili deti variť odvar starých
bosoriek a naučili ich aj strašiť. Hoci
Halloween nie je slovenským sviat−
kom, u čoraz viac detí si nachádza
svoje miesto. 

−eg−ms−, Foto: −ms−

Na ich počudovanie, ale aj ľútosť
zistili, že nie všetci vodiči ovládajú
prvú pomoc pri nehodách a pora−
neniach súvisiacich s nimi. Niektorí
vodiči nedokázali vôbec reagovať
na simulované zranenia, poniektorí
iba trochu, čo by bolo pre záchra−
nu života veľmi málo. Potešiteľné
bolo, že dvaja vodiči reagovali vý−
borne a zranenia ošetrili správne.

Dokázali by oživiť človeka v bezve−
domí. Za to si zaslúžia pochvalu.
Vodičom, ktorí vôbec nevedeli po−
skytnúť prvú pomoc alebo len čias−
točne, sme vysvetlili a ukázali, ako
majú ošetriť zraneného, a ako ma−
jú v prípade nehody reagovať. 

Predsedkyňa Miestneho spolku
Slovenského červeného kríža
Jaroslava Ubrankovičová akciu

hodnotí: "Bolo nám cťou, že sme
opäť mali možnosť vodičom o−
dovzdať naše vedomosti z prvej
pomoci a to najmä tým, ktorí
prvú pomoc neovládajú. Pri fin−
govanej nehode si "zranených"
žiakov zahrali Zdenka
Sedlačková (12.10.) a Filip
Priškin (na poobednej ak−
cii10.7.),  ktorí sa do svojej úlo−
hy figurantov vžili tak, že vodiči
mali pocit, že majú pred sebou
skutočne zranené deti v bezve−
domí (obidvaja sú žiakmi ZŠ na
Nám. A. H. Škultétyho vo
Veľkom Krtíši a  štvrtý rok na−
vštevujú zdravotnícky krúžok
"Mladý zdravotník" pod mojím
vedením). Za ich pomoc, ako aj
pomoc polície, bez ktorej by
sme túto akciu nemohli urobiť,
veľmi pekne ďakujeme." 

Podobné akcie sú na našich ces−
tách veľmi potrebné. Ak sa počas
nich čo i len jediný vodič naučí, ako
podať prvú pomoc, čo sa mu môže
v budúcnosti zísť, snaženie dobro−
voľníkov SČK, policajtov i žiakov
nebolo márne. Skúste si totiž pred−
staviť, že na tú správne podanú
prvú pomoc možno budete niekedy
čakať vy alebo vaši blízki. Vodičom
prajeme veľa kilometrov  bez ne−
hôd, v prípade účasti na nehodách
pomôžte zraneným a volajte číslo
112, čím môžete pomôcť zachrániť
ľudský život.     − red a ms sčk − 

OZNAM DARCOM KRVI
− ĎALŠIE ODBERY 

SA USKUTOČNIA V DŇOCH
14.112012 (V STREDU)

A 29.11.2012 (VO ŠTVRTOK)

Veľkokrtíšska noc „plná strachu“
Pondelok  29. októbra vo Veľkom Krtíši strašilo! Samozrejme,Pondelok  29. októbra vo Veľkom Krtíši strašilo! Samozrejme,
nehľadajte za touto vetou žiadne „akty X“, to len opäť prepunehľadajte za touto vetou žiadne „akty X“, to len opäť prepu −−
kol v uliciach nášho okresného mesta halloweensky ošiaľ. Pokol v uliciach nášho okresného mesta halloweensky ošiaľ. Po
zotmení sa pred Mestským úradom vo V. Krtíši začali schádzaťzotmení sa pred Mestským úradom vo V. Krtíši začali schádzať
deti aj dospelí v strašidelných maskách od výmyslu sveta.deti aj dospelí v strašidelných maskách od výmyslu sveta.
Prichádzali ježibaby, mátohy, čierne vdovy, „zombíci“ i piráti. Prichádzali ježibaby, mátohy, čierne vdovy, „zombíci“ i piráti. 

Keď sekundy zachraňujú životy
Vedeli by ste pomôcť zranenej osobe pri dopravnej nehode? Niekto
možno bez rozmýšľania povie, že áno − iný zaváha. Aká je ale sku−
točnosť, sa ukáže až v reálnej situácii − nehode − na riešenie ktorej
by sme ako účastníci cestnej premávky mali byť pripravení vždy. Aj
prvej pomoci sa dá naučiť a pripraviť sa na ňu, hoci aj podujatiami,
aké organizuje polícia so Slovenským červeným krížom. Členovia
miestneho spolku a polícia sa rozhodli, že 12.10.2012 opäť výjdu na
cesty, aby preskúšali vedomosti vodičov z prvej pomoci. 

Mesto sa hemžilo samými strašidlami...

Nalepšie si počínala 
absolventka autoškoly

Veronika Turčániová, ktorá
v minulosti navštevovala

zdravotnícky krúžok

Polícia a Slovenský červený kríž opäť raz ukázali 
výbornú spoluprácu
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Rekonštrukčné práce prebiehali
od 1. júna 2012 a podieľalo sa na
nich okolo 50 ľudí. "V zmysle ve−
rejnej súťaže vyhrala firma Š−
TEAM Jozef Šaranko Veľký
Krtíš," − informovala nás starostka
obce Slovenské Ďarmoty Denisa
Árvayová. Exteriér domu smútku
bol rozšírený o prístrešok, a tak bu−
dova zo 70−tych rokov dostala mo−
dernejší výzor. V interiéri sa u−
robili menšie úpravy a vy−
maľovali steny. "Gro
prác bolo urobe−
ných zvonku.
Zateplili sme
vonkajšie steny,
vymenili  okná a
dvere, položili
sme zámkovú dlaž−
bu, natreli oplotenie
a osadili mramorové
platne nad vchod. S rekon−
štrukčnými prácami sme sa dosť
ponáhľali, pretože sme chceli,
aby bol dom smútku na sviatoč−
né dni, keby bude do cintorína
prúdiť viacej ľudí, dokončený a
slúžil k spokojnosti všetkých.“

Spokojnosť sa zračila aj na tvá−
rach tých, ktorí si prišli pozrieť vy−
novený dom smútku a zúčastnili sa
posviacky, ktorú vykonali evanjelic−

ká farárka z Malej Čalomije Mgr.
Marta Pohanková, rímsko − katolíc−
ky farár z Opatovskej Novej Vsi
Mgr. Ladislav Kováč, z Leseníc pri−
cestovali evanjelický kantor
Branislav Hlačok a katolícky kantor
Július Bobál. Medzi hosťami boli
projektant Ing. Rajmund Nedeľa,
Karol Černuš z firmy Š−TEAM, sta−

rostovia z

veľkokrtíšskeho regiónu a predsta−
vitelia troch mikroregiónov, ktorí sú
združení v Miestnej akčnej skupine
MAS PARTNERSTVO KRTÍŠKEHO
POIPLIA, v ktorej je združených 34
obcí. A práve OZ PARTNERSTVO
KRTÍŠSKEHO POIPLIA má veľkú
zásluhu na tom, že v Slovenských
Ďarmotách mohla prebehnúť re−

konštrukcia miestneho domu smút−
ku. 

"Bol to minuloročný projekt z
Prvej výzvy, ktorú sme vyhlaso−
vali pre obce. Je to projekt re−
konštrukcie, ktorý bol podpore−
ný z programu rozvoja vidieka
prostredníctvom MAS PART−
NERSTVO KRTÍŠSKEHO POIP−
LIA z programu LEADER" − vy−
svetlila Ing. Katarína Škrdlová, šta−
tutárna zástupkyňa OZ PARTNER−
STVO KRTÍŠSKEHO POIPLIA so
sídlom v Leseniciach a viac poho−
vorila o poslaní a cieľoch ich práce,
ktorú vykonáva spolu s manažér−
kou Ing. Martinou Pavlovkinovou a
administrátorkou Anitou
Galčíkovou: 
"Podporujeme technickú obecnú

infraštruktúru  a máme ešte ďalšie
opatrenie, ktoré je určené pre pod−
nikateľské subjekty. Konkrétne sa
jedná o vytvorenie nízkokapacit−
ného ubytovania na súkromí, je to
rekonštrukcia rodinných domov s
kapacitou maximálne do 10 poste−
lí. V 1. kole výziev sme mali žia−
dosti napr. z Hrušova, Opatovskej
Novej Vsi, Balogu nad Ipľom a
Vinice. V tomto roku sme vyhlási−

li opätovne výzvu pre obce. Je
to 2. kolo výziev, kde je alo−
kovaný ďalší balík finan−
čných prostriedkov a jedná
sa hlavne o technickú o−
becnú infraštruktúru. Zatiaľ

máme podľa prieskumu zis−
tené, že sa bude jednať naprí−

klad o rekon−

štrukciu domu smútku vo Vinici,
domu smútku v Opatovskej Novej
Vsi, vytvorenie detských a športo−
vých ihrísk, chodníkov, rekon−
štrukcia verejných priestranstiev a
parkov. V obci Záhorce máme
podporený projekt na rekonštruk−
ciu rodinného domu, kde vznikne
viacúčelový objekt pre verejnosť. 

Čo sa týka rekonštrukcie domu
smútku v Slovenských Ďarmo−
tách, bol preinvestovaný celkový
objem finančných prostriedkov
(bez DPH) v hodnote 41.000 eur.
Ako povedala aj starostka Denisa
Árvayová vo svojom príhovore, s
ktorou sa nám spolupracovalo vy−
nikajúco, to čo sme urobili, bol
tzv., beh na dlhé trate. Od roku
2007 sme sa snažili našich staros−
tov zaktivizovať a pripraviť ich na
to, že existuje program LEADER, z
ktorého sa dajú čerpať finančné
prostriedky na rozvoj vidieka a pre
vidiecke obce. Naša kancelária v
Leseniciach je administratívnym a
kontaktným bodom. Fungujeme
ako tvz., malé ministerstvo, preto−
že vyhlasujeme výzvy a adminis−
trujeme celý proces prijímania,
kontroly a vyhodnocovania pro−
jektov. Sme v úzkom kontakte s
každým starostom a snažíme sa
im pri vypracovaní žiadostí po−
môcť. Som preto skutočne rada,
že dom smútku v Slovenských
Ďarmotách sa podarilo úspešne
zrekonštruovať a naša snaha bola
pretavená v konkrétny výsledok.
Starostovia sa mohli presvedčiť,
že našu prácu nerobíme zbytočne
a finančné prostriedky aspoň tro−
chu pomôžu obciam vylepšiť ich
vzhľad." − Text a foto: 

EDITA DEBNÁROVÁ − 

V Slovenských Ďarmotách zmodernizovali dom smútku  
Obyvatelia a veriaci zo Slovenských Ďarmôt sa ku Sviatku všetkých svätých dočkali vynoveného

domu smútku, v ktorom sa budú môcť dôstojne rozlúčiť so svojimi  najbližšími, priateľmi, známymi a
svojich pozostalých a vyprevadiť na ich poslednej ceste. Dňa 25. 10., sa v tunajšej obci konalo sláv−
nostné odovzdanie a posvätenie domu smútku za účasti miestnych obyvateľov a pozvaných hostí.

Exteriér aj interiér domu smútku 
v S. Ďarmotách prešiel úplnou 

rekonštrukciou

Vynovený dom smútku si prišli pozrieť pozvaní hostia i domáci obyvatelia

Posviacku domu smútku vykonali zástupcovia katolíckej i evanjelickej
cirkvi, prítomným sa prihovorila starostka Denisa Árvayová (vpravo)
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Okrem predsedu ZO S. Petrůja pri−
vítali dôchodcov za predsedníckym
stolom generálny riaditeľ a predseda
predstavenstva Bane Dolina, a.s.,
Juraj Jandl, zástupca dôchodcov Ing.
Ľubomír Slivka a  predstavitelia Bane
Dolina, a.s., V. Krtíš, člena skupiny
Energy Group, vedúca ekonomické−
ho úseku Ing. Monika Zemčáková a
vedúci výrobného úseku Ing.
Branislav Mojžiš.  

Po privítaní sa slova ujal J. Jandl,
ktorý  bol do funkcie menovaný 1. 1.
2012 a stretnutia s veľkokrtíšskymi
baníckymi dôchodcami sa zúčastnil
po prvý raz. Vo svojom príhovore sa
prítomným v krátkosti predstavil a ho−
voril o súčasnej situácii na Bani
Dolina, a.s., o plánoch do budúcnos−
ti a predstavil i skupinu Energy
Group, do ktorej patrí i Baňa Dolina,
a.s.  Ako povedal J. Jandl, baňa te−
raz prežíva jedno z najhorších obdo−
bí. Od začiatku roka odišlo viacero

skúsených pracovníkov, ktorým bolo
treba zaplatiť odstupné, čo baňu stá−
lo približne 300 000,− eur. V súčas−
nosti je na bani 190 zamestnancov a
chvíľu potrvá kým sa noví pracovníci
zaučia. Aj preto sú možno výkony o
niečo nižšie. Veľkú úlohu v tom však
hrajú ťažké prírodné podmienky, v
ktorých sa teraz ťaží a zameškané
prípravné práce. Počas roka sa mu−
sel upravovať plán ťažby. Do budúce−
ho roka už vedenie pripravuje reálny
plán, podľa ktorého by sa malo vyra−
ziť približne  3 000 metrov chodieb a
vyťažiť 130 − 145 tisíc ton uhlia. 

Zlato podniku
je v ľuďoch

Vedenie prijalo opatrenia v snahe
šetriť čo najviac finančných prostried−
kov, nielen v bani ale aj na povrchu.
Administratívnych pracovníkov pre−
sťahovali do jednej budovy, zužujú sa
aj priestory ďalších pracovísk na po−
vrchu, upravila sa vykurovacia jed−

notka a prijali
sa ďalšie o−

patrenia na zníženie nákladov. Úpra−
vy sa pritom hradili z výnosov za
odovzdaný šrot, ktorý sa "povaľoval"
v priestoroch areálu bane. 

Ak sa podarí prekonať túto krízu, je
v podzemí Bane Dolina, a.s., uhlie na
približne 10 − 15 rokov pri ťažbe 150
000 ton ročne. Záujmom spoločnosti
je, aby sa v tomto regióne udržala
zamestnanosť na bani čo najdlhšie,
veď  ako na záver svojho príhovoru
povedal J. Jandl: "Zlato podniku je
v ľuďoch." 
Za ľudí so striebrom na hlave sa od−

borom i vedeniu podniku za toto
stretnutie poďakoval Ing. Ľ. Slivka,
ktorý vyslovil presvedčenie alebo ná−
dej, že sa takto budú dôchodcovia s
vedením bane stretávať ešte veľa ro−
kov. Žiaľ, ani v tomto roku už nemohli
prísť všetci tí, ktorí sa tohto stretnutia
zúčastnili aj minulý rok. Minútou ticha
si prítomní uctili pamiatku troch kole−
gov, ktorí tohto roku navždy odišli do
baníckeho neba. 

Po slávnostnom úvode si kytičkou a
malou pozornosťou uctilo vedenie
podniku a odborov 22 dôchodcov,
ktorí v tomto roku oslávili okrúhle ži−
votné jubileum. Medzi nimi boli dvaja
najstarší jubilanti 85−roční Jolana Šiku−
rová a Emil Baďura, ktorí sa však zo
zdravotných dôvodov nemohli tohto
slávnostného stretnutia zúčastniť.  

Po gratuláciách mohla príjemná ob−
sluha firmy Gastro Hell roznášať veče−
ru pre približne 100 prítomných býva−
lých baníkov a baníčok. Zaplnenou sá−
lou bolo počuť tiché rozprávanie a tom,
čo majú v živote nového, ako sú na
tom so zdravím, čo rodinka a ponad
všetkých sa niesol šum spomienok na
prácu i bývalých kolegov, sprevádzaný
dychovou hudbou, ktorá hrala na po−
čúvanie i do tanca. A ako si na prácu
pod zemou i kolegov po rokoch spo−
mína  82−ročný Ing. Ján Znak?: 

"Len v dobrom. Bol to náš kaž−
dodenný chlebík. Človek, ktorý sa
upísal bani, zostal baníkom navždy.
Preto si vážim všetkých spolupra−
covníkov, ktorí vydržali toľké roky
robiť pod zemou. Najviac ma zaujala
súdržnosť chlapov, ochota pomôcť
jeden druhému, každý bol obetavý,
veď každý bol závislý na svojich
kolegoch. Lebo baník nikdy neve−
del, či vyjde na povrch zdravý." 

Človek upísaný bani ostane navždy baníkom

Baníckym dôchodcom sa prihovoril aj generálny riaditeľ a predseda predstaven−
stva Bane Dolina, a.s., J. Jandl. Spolu s ním boli za predsedníckym stolom − zľa−
va: Ing. B. Mojžiš, Ing. M. Zemčáková, S. Petrůj a zástupca dôchodcov Ing. Ľ.
Slivka

Najstarší dôchodca J. Vanko (92) si pripil s takmer 
o 30−rokov mladším Milanom Hečkom 

Ing. Ľ. Slivka živo debatoval s 
J. Michalčom, čomu so záujemom načúvali
Helena Novogurská (vľavo) a Eva Pityiová  

Dobrú náladu robila dychová hudba pod vedením T. Strenátku, st., (štvrtý sprava). 
Po jeho pravej ruke sedí hudobná rodina Strenátkovcov 

Zapálením sviečok pri baníckom pamätníku začali každoročné stretnutie s predstaviteľmi spoločnosti a
odborov dôchodcovia − bývalí baníci. Po krátkej spomienke na svojich kolegov, ktorí odišli predčasne po−
čas výkonu svojej práce, sa dôchodcovia presunuli do priestorov jedálne spoločnosti Gastro Hell, kde ich
na slávnostnom stretnutí privítal Stanislav Petrůj, predseda Základnej organizácie Odborového zväzu pra−
covníkov baní, geológie a naftárov a banícka dychovka, ktorá spríjemňovala baníkom celé toto stretnutie
pod vedením Tibora Strenátku, st. 

(Pokračovanie na ďalšej strane)



7 / 12. november 2012

Mesiac október je už tradične ob−
dobím, kedy si na našich skôr naro−
dených spoluobčanov spomíname
viac ako v iných častiach roka.
Hovoríme mu aj "mesiac úcty k star−
ším."  Aj my, pracovníci Domova so−
ciálnych služieb "RADOSŤ" VšNsP
vo Veľkom Krtíši, sme nezabudli.
Koncom tohto mesiaca sme pripravi−
li pre našich klientov − seniorov cyk−

lus malých spomienkových podve−
čerov, ktoré prebehli 24. a 25. ok−
tóbra 2012 v našom zariadení.  Ako
prví kyticu piesní a tancov uvili našim
seniorom deti z folklórneho súboru
Krtíšanček  pod vedením pani Lýdie
Takáčovej.  Ďalší deň do nášho za−
riadenia prišli a prítomných seniorov
potešili pesničkami a básničkami aj
najmladšie deti z materskej škôlky

na Poľnej ulici pod vedením A.
Labáthovej a A. Novákovej, ktoré
nezabudli priložiť ani malé prekvape−
nie v podobe kvietkov a vlastnoruč−
ne vyrobených darčekov.

Sme presvedčení, že "mesiac úcty
k starším" oslovil všetkých ľudí, nie−
len nás, ktorí sa dennodenne snaží−
me prispieť k tomu, aby väčšina kli−
entov nášho zariadenia prežívala
svoju jeseň života naplnenú "dlhým
babím letom".  Na prejav úcty k star−
ším nestačí len prvý október ako
"svetový deň seniorov" a následne
celý mesiac október, ale úctu k nim
je potrebné prejavovať dennodenne
počas celého roka v rodine, na pra−
covisku, v medziľudských vzťahoch,
proste všade. Ako hovorí stará ľudo−
vá múdrosť: "Kto sa naučí vážiť si še−
diny, nemusí sa báť, že ostane v sta−
robe nepovšimnutý". 

− Mgr. ZLATICA NAGYOVÁ,
foto: EDITA DEBNÁROVÁ − 

Zmluva, ktorú ponúka však nie je
na jeho meno, ale ako hovoril, na
meno jeho manželky ktorú zastupu−
je, pretože je na invalidnom vozíku.
Záujemcom o spoluprácu ponúkne
CD na ktorom je vraj až 2 000 ta−
kýchto programov v plnej verzii. Za
to CD−čko si vyberie zálohu "iba"
69,− eur. Každý jeden program pri−
tom, podľa neho, stojí takúto sumu.
Za každý program, ktorý predáte,
vám patrí určitá provízia. Zmluvu o
sprostredkovanie s vami uzavrie na
dobu určitú − napríklad na 14 dní. Po
uplynutí tejto doby sa, vraj, znovu
vráti a ak sa vám táto spolupráca
nebude pozdávať, zmluvu zrušia a
vráti vám vyplatenú zálohu. 

V jeho podaní táto ponuka znela
celkom lákavo, zvlášť, ak o nej ho−
voril v čase keď v predajni boli ďal−
ší zákazníci, ako v prípade našej či−

tateľky. Možno aj preto sa celkom
nesústredila na jeho slová a podpí−
sala s ním sprostredkovateľskú
zmluvu a vyplatila spomínanú zálo−
hu. 
Po čase jej to však nedalo a zača−

la si overovať údaje. Zavolala na ob−
vodný úrad podľa bydliska živnost−
níčky na zmluve, kde jej na živnos−
tenskom oddelení povedali, že hoci
taká osoba tam mala vystavený živ−
nostenský list, ale už pred rokom ho
zrušila. Volala teda priamo žene
spomínanej na zmluve, ktorá jej po−
vedala, že je slobodná, a teda nemá
žiadneho manžela, ktorý by mal vy−
stupovať v jej mene. Naša čitateľka
už s istou predtuchou otvorila zale−
pené CD a samozrejme, že .... bolo
prázdne. Nebol na ňom nahratý žia−
den program. Po uplynutí doby, na
ktorú bola uzavretá zmluva o spro−

stredkovanie, sa dotyčný pán ne−
ukázal, a ani po niekoľkých dňoch si
nemala od koho naša čitateľka pýtať
zálohu za nevýhodnú zmluvu. 

Vie, že svojou nepozornosťou a
nepatrnosťou si sama spôsobila
škodu a že jej  peniaze už asi nikto
nevráti. Podľa našich informácií, ta−
kýto prípad zatiaľ v našom okrese
ešte ani nikto nenahlásil na polícii, a
teda tohto podvodníka ešte nikto ne−
stíha. Aj preto sa dotyčná pani ob−
rátila na naše noviny, aby prostred−
níctvom nich informovala o tomto
podvodníkovi a varovala ďalších
drobných predajcov, živnostníkov či
podnikateľov, aby si dali na podob−
ných "tiež zástupcov firiem" pozor.
Ak vám niekto príde ponúkať podob−
ný spôsob spolupráce či sprostred−
kovaného predaja, overte si údaje
na zmluve, zistite, či dotyčný naozaj
zastupuje spoločnosť, ktorú prezen−
tuje, a či vôbec tovar, ktorý ponúka,
aj má k dispozícii. Predídete tak
možno aj väčším škodám na svojom
majetku ako naša čitateľka.  

−P. GAŠPAROVIČ− 

Krásne roky 
baníckeho učenia 
a mladých lások

V tejto súdržnej atmosfére, ktorá im
vydržala aj po rokoch, sa dobre po−
čúvali spomienky manželov Márie a
Jána Kyzekovcov, či pánov Ing. Jozefa
Šlauka, Martina Ciceka, Jána
Perenčaia, Milana Hečka, Jozefa
Folka i najstaršieho Veľkokrtíšana
Jozefa Vanka, ktorý na tomto stretnu−
tí nemohol chýbať. Zábavné aj po ro−
koch boli chlapčenské prekárania
starých kamarátov, ktorí sa poznajú
viac ako 30 rokov. Jozef Michalčo,
Ľudovít Viselka, Alexander Back boli
medzi učňami, ktorí učilište navštevo−
vali koncom 50−tych rokov minulého
storočia. Zaujímavé boli ich spomína−
nia na roky strávené pri ťažkej práci
pod zemou, ale aj na roky učenia na
vtedajšom baníckom učilišti vo V.
Krtíši. Študentský život bol veselý ako
aj teraz. Ovšem voľný čas trávili títo
chlapci hlavne športom, ak nebehali
za dievčatami. Či už to bol futbal, vo−
lejbal, basketbal alebo box, atletika
ale i plávanie bolo náplňou ich voľ−
ných chvíľ. Nie však iba rekreačne,
ale vtedajší učni dosahovali aj pekné
úspechy. Ešte aj teraz spomínajú ako
sa vybrali na majstrovstvá Českoslo−
venska baníckych škôl vo volejbale
do Ostravy a získali titul majstra. Ús−
pešní boli boxeristi, ktorých trénoval
Jozef Beleš 5−násobný majster
Slovenska a 4−násobný majster Čes−
koslovenska vo svojej váhovej kate−
górii. V jeho šľapajach išiel najmä J.
Michalčo, ktorý bol majstrom
Slovenska juniorov. Družstvo mla−
dých baníkov zvádzalo v ringu posta−
venom v starom kine na Baníckej tu−
hé súboje s družstvami z Martina,
Dubnice, Trenčína či susedného
Lučenca v národnej lige. J. Mihalčo
boxoval ešte aj na vojne za Duklu
Olomouc. Ale po skončení základnej
vojenskej služby sa nenechal zlákať
ponukou z P. Bystrice a vrátil sa do
V. Krtíša, kde spoznal svoju životnú
lásku, ktorú si neskôr zobral a sú
spolu doteraz. 

Samozrejme, že vo svojich deba−
tách nemohli dôchodcovia vynechať
ani slová generálneho riaditeľa J.
Jandla o ťažkej situácii ich materské−
ho podniku. Ako povedali viacerí z
nich, keby bolo treba, sú ochotní na−
stúpiť do práce a spolu s najstarším
pracujúcim baníkom Ing. Pavlom
Pupákom vytvoriť partiu, ktorá by po−
preháňala mladých baníkov. Elán a
chuť do práce veru týmto takmer se−
demdesiatnikom nechýba. Horšie je
to však už s výdržou. Veď podobné
stretnutia by pred rokmi určite nekon−
čili skôr ako na druhý deň ráno. Dnes
sa však väčšina z nich ponáhľala do
tepla svojich domovov, k svojim ro−
dinám. Ale ak by bolo treba, sú o−
chotní znovu s radosťou sfárať tak,
ako aj prísť na toto stretnutie so svo−
jimi priateľmi o rok.  Zdar Boh!   

−P. GAŠPAROVIČ− 

V RADOST−i urobili starkým 
radosť škôlkari aj folkloristi 

Život človeka má svoje etapy, ktoré sa nedajú preskočiť. Plynie
prirodzene a jeho tok je nemenný: detstvo, mladosť, dospelosť, sta−
roba. O starobe sa hovorí aj ako o jeseni života, ktorá v živote člo−
veka znamená odpočinok a zaslúžený oddych. Táto etapa života
prináša do srdca mier, do duše harmóniu, naplnenie múdrosťou ži−
vota. Toto spojenie často sa spájame s našimi rodičmi, starými ro−
dičmi a seniormi všeobecne.

Nekupujte (veľmi drahú) mačku vo vreci 
Už viackrát sme vás upozornili na podvodníkov, ktorí oklamú najmä

starších ľudí a pritom im ukradnú často všetky úspory, ktoré majú v
dome či v byte. Naša čitateľka pani Jarka nás však upozornila na pod−
vodníka, ktorý sa pravdepodobne zameriava na drobné predajne s
rôznym tovarom. Vyzerá celkom seriózne a ponúka spoluprácu spro−
stredkovateľa pri predaji rôznych náučných programov. Či už sú to ja−
zykové kurzy, práca s počítačom či odborné predmety. 

"Kto sa naučí vážiť si šediny, nemusí sa báť,
že ostane v starobe nepovšimnutý". 

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)
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Oficiálny zákaz  predaja českého
alkoholu bol vydaný  dňa
18.9.2012 od 17.00 hod.
Opatrenie , ktorým sa dočasne za−
kazuje  uvádzať do obehu, predá−
vať  a používať liehoviny s obsa−
hom etanolu  od 20 % objemových
jednotiek  vyrobených na území
ČR. Predmetné opatrenie bolo vy−
dané so zreteľom ochrany zdravia
obyvateľov SR pred účinkami me−
tylalkoholu. Kontroly kompetentný−
mi odbornými pracovníkmi , ktoré
riešili problematiku vysledovateľ−
nosti a pôvod  tovaru,  skladovanie
a vlastný predaj českého alkoholu
v meste i v jednotlivých lokalitách
okresu  Veľký Krtíš boli vykonáva−
né v niektorých prípadoch i v spo−
lupráci s pracovníkmi  PZ vo
Veľkom Krtíši.  Postupovali sme
dôsledne a to na základe postupne
prichádzajúcich pokynov, informá−
cii a usmernení  z UVZ SR  o po−
stupe a priebehu kontrol predaja
českého alkoholu v našom regió−
ne. 
Na základe posledného usmerne−

nia pri výkon dozoru by sme chce−
li na objasnenie problematiky a pre
väčšiu prehľadnosť pri riešení  a
nakladaní s pozastaveným alkoho−
lom, ktorý bol predmetom predchá−
dzajúcich opatrení uviesť   

n a s l e d o v n e:
1. Liehoviny, 

ktoré možno považovať
za bezpečné: 

Liehoviny vyrobené v Českej re−
publike do 31. 12. 2011 možno u−
miestňovať na trh bez  sprievodné−
ho dokladu  o pôvode. Uvedené sa
vzťahuje aj na otvorené liehoviny;
dokladom pre overenie "dátumu
výroby" v tomto prípade je napr.
dodací list, pokladničný doklad o
zakúpení; tiež môže byť dôkazom o
dátume výroby aj výrobná šarža na
etikete/obale liehoviny, pokiaľ je
možné jednoznačne vyčítať dátum
výroby; Upozorňujeme, že dátum
uvedený na kolku nie je výrobnou
šaržou alebo dátumom výroby lie−
hoviny.

2.Liehoviny, u ktorých
prevádzkovateľ 

potravinárskeho podniku
preukáže bezpečnosť 

označením a sprievodnými
dokladmi

Liehoviny vyrobené po 31. 12.
2011 musia mať doložený doklad o
pôvode potvrdený prevádzkovate−

ľom potravinárskeho podniku Čes−
kej republiky spolu s výsledkami a−
kreditovaného laboratórneho vy−
šetrenia  podľa Přílohy k nařízení
vlády č. 317/2012 Sb., 1a,2.
Prohlášení provozovatele potravi−
nářskeho podniku a lihovině, která
byla vyrobena na území České re−
publiky (viď príloha)  a zároveň  lie−
hoviny musia byť označené zele−
nou nálepkou podľa vzoru v prílohe
Opatrenia nasledovne:
Tovar vyrobený od 1. 1. 2012 do
27. 9. 2012  musí byť na každej
fľaši označený zelenou nálep−
kou,  ktorá obsahuje: číslo šar−
že, dátum výroby a identifikač−
ným číslom protokolu akredito−
vaného  laboratória, ktoré vyko−
nalo laboratórne vyšetrenie.
Povinnosť zelenej nálepky sa
vzťahuje na tovar z r.  výroby
2012 (vyrobený výrobcami ČR a
následne dovezený do SR), kto−
rý bol počas trvania 1. opatrenia
pozastavený v predaji; identifi−
kácia údajov je možná prostred−
níctvom dodávateľov, od kto−
rých bol tovar zakúpený tovar
vyrobený po 27. 9. 2012 musí
byť sprevádzaný dokladom vy−
daným prevádzkovateľom      po−
travinárskeho podniku Českej
republiky spolu s výsledkami a−
kreditovaného laboratórneho vy−
šetrenia podľa "Přílohy k naříze−
ní vlády č. 317/2012 Sb., 1a, 2.
Prohlášení provozovatele potra−
vinářskeho podniku a lihovině,
která byla vyrobena na území
České republiky"  a zároveň mu−
sí byť na každej fľaši označený
číslom šarže, dátumom výroby a
identifikačným číslom protokolu
akreditovaného laboratória.
Uvedené platí pre všetky liehovi−
ny, ktoré boli v ČR vyrobené na
základe prijatých nových legisla−
tívnych pravidiel o ich kontrole a
kontrole surovín na výrobu lie−
hovín; tieto liehoviny sa už ne−
označujú "zelenou páskou", ale
musia byť doložené kópiou for−
muláru podľa     citovaných prí−
loh 2, 1a; navyše sa v tomto prí−
pade ukladá povinnosť označe−
nia čísla šarže, dátumu výroby
a identifikačného čísla protokolu
akreditovaného laboratória −
všetky tieto 3 údaje musia byť
vyznačené na etikete, resp. oba−
le liehoviny. Problematickým sa

javí údaj "identifikačné číslo
protokolu akreditovaného labo−
ratória" vzhľadom na to, že mô−
že ísť o niekoľko "identifikač−
ných čísel" v súvislosti s vyšet−
rovaním danej výrobnej dávky
podľa jej  veľkosti; v tomto prí−
pade by sa mohlo vychádzať z
údajov poskytnutých oficiálnym
dovozcom a ich zverejňovaním
na webových stránkach kontrol−
ných úradov (ŠVPS SR, ÚVZ SR
atď.).

3 Liehoviny, u ktorých
prevádzkovateľ nie je
schopný preukázať 

bezpečnosť  a otvorené
liehoviny 

Ak tovar nebude  označený pod−
ľa bodu 2  možno ho považovať za
tovar neznámeho pôvodu, ktorý
môže byť pre zdravie nebezpečný
podľa zákona č. 152/1995 Z. z. ;
označenie a dokladovanie tovaru
musí prevádzkovateľ potravinár−
skeho podniku preukázať najne−
skoršie do 30.11.2012; zároveň
platí, že predávať (ponúkať) spotre−
biteľovi možno len liehoviny ozna−
čené a zdokumentované, v prípade
"zelených nálepiek" bolo dohodnu−
té so ŠVPS SR  a colnou sprá−
vou, že všetok tovar ponúkaný
(vystavovaný) priamo na pre−
daji musí byť označený zele−
nou nálepkou (pokiaľ ide o
liehoviny vyrobené od
1.1.2012 do 27.9.2012); pre
tovar na skladoch v kartó−
noch je možné jeho označe−
nie vykonať do 30. 11.
2012  ak orgán úradnej
kontroly zistí tovar na
sklade po dátume 30.
11. 2012 neoznačený
alebo nezdokumento−
vaný podľa bodov 2 a
3, nariadi jeho stiah−
nutie a bude ho pova−
žovať za potravinu ne−
známeho pôvodu v
zmysle zákona č.
152/1995 Z. z.

VRÁTENIE
LIEHOVÍN

prevádzkovateľ
potravinárskeho
podniku (dovoz−
ca) v lehote do
30.11.2012  mô−

že   tovar  vrátiť do krajiny pôvodu
ak sa tak  sám rozhodne na zákla−
de zmluvných vzťahov s dodávate−
ľom alebo môže tovar odstrániť
bezpečným spôsobom v prípade,
že ide  o vrátenie tovaru do krajiny
pôvodu prevádzkovateľ potravinár−
skeho podniku v lehote stanovenej
orgánom úradnej kontroly predloží
doklad o vrátení liehovín, ktorý mu−
sí obsahovať najmenej tieto údaje:
presný názvu výrobku,  množstvo
výrobku, výrobnú šarži, obchodné
meno, názov  a adresa prevádzko−
vateľa potravinárskeho podniku,
ktorému bol tovar vrátený; doklad
musí byť potvrdený podpisom pre−
vádzkovateľom potravinárskeho
podniku Českej republiky a dátu−
mom prevzatia tovaru.

ODSTRÁNENIE
LIEHOVÍN

Ak ide o odstránenie tovaru pre−
vádzkovateľ potravinárskeho pod−
niku postupuje podľa zákona č.
223/2001 Z. z. o odpadoch a o
zmene a doplnení niektorých záko−
nov a  v lehote stanovenej orgá−
nom úradnej kontroly predloží do−
klad o bezpečnom odstránení lie−
hoviny .Podľa zákona o odpa−
doch(223/2001 Z. z.) a vyhlášky
MŽP č. 284/2001, ktorá  ustanovu−
je Katalóg odpadov nie je alkohol
zaradený samostatne − nemá pri−
delené samostatné katalógové čís−
lo, ale možno ho zaradiť do k. č. 02
0704− odpady z výroby alkoholic−
kých a nealkoholických nápojov, o−
krem kávy, čaju a kakaa − materiá−
ly nevhodné na spotrebu a spraco−
vanie, čo je O /ostatný odpad/
odstránenie väčšieho množstva lie−
hoviny je možné do čističky odpa−
dových vôd (ČOV), po predchá−
dzajúcom prekonzultovaní so zod−

povedným prevádzkovate−
ľom (príp. miestne prísluš−
ným úradom životného
prostredia); problematic−
kým by mohli byť dedin−
ské ČOV (riziko naru−
šenia činnosti mikro−
organizmov); mož−
nosť likvidácie lie−
hovín aj do žúmp,
ktoré majú zmluvy
s ČOV, napr. pále−
nice; požiadavku

ČESKÝ ALKOHOL JE  OPÄŤ V PREDAJI
− za akých podmienok?− za akých podmienok?

Regionálny úrad verejného zdravotníctva radí, informuje a varuje
September 2012 priniesol okrem iných nie príliš populárnych udalostí i nešťastný sled udalostí spo−

jených s niekoľkonásobným poškodením zdravia konzumentov "českého alkoholu" a to so smrteľnými
následkami. Vzhľadom k závažnosti situácie bolo vydané hlavným hygienikom dňa 13.9.2012 mimoriad−
ne opatrenie v rámci aplikovania princípu predbežnej opatrnosti vo vzťahu k zisteniam metylalkoholu v
liehovinách a to na základe rýchleho výstražného  systému pre potraviny a krmivá /RASFF/. Predmetné
opatrenie bolo okamžite riešené cielenými kontrolami v zariadeniach spoločného stravovania všetkých
typov, kde sú v ponuke alkoholické nápoje. 

(Pokračovanie na
ďalšej strane)
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na likvidáciu oznámiť orgánom col−
nej správy, ktoré budú postupovať
podľa svojej legislatívy ak ide o ma−
lé množstvo tovaru (nie viac ako 5
litrov  z každého druhu liehoviny)
tovar sa odstráni za účasti orgánu
kontroly, napr. vyliatím do kanalizá−
cie, vyliatím a zakopaním do zeme,
o čom sa spíše záznam, resp. zá−
pisnica z kontroly; v zázname musí
byť uvedené: presný názov a adre−
sa prevádzky (vrátane IČO), presný
názvu výrobku,  množstvo výrobku
v litroch/ks, výrobná šarža, veľkosť
spotrebiteľského balenia  vrátane
% obsahu alkoholu, obchodné me−
no, názov  alebo adresa výrobcu
liehoviny, spôsob odstránenia lie−
hoviny, dátum kedy bola liehovina
odstránená a mená a podpisy zú−
častnených na odstránení liehoviny

Ďalšie súvisiace 
údaje

Označovanie výrobnej 
dávky liehoviny:

Výrobná dávka podľa údaju z do−
kladu o pôvode potvrdeného pre−
vádzkovateľom potravinárskeho
podniku Českej republiky spolu s
výsledkami akreditovaného labora−
tórneho vyšetrenia
výrobná dávka je údaj vyznačený
na etikete, obale liehoviny; je naj−
častejšie kombináciou údajov o  dá−
tume výroby liehoviny, napr:
l LDDMMRR (Ldeň/mesiac/rok):
L250412 (L25apríla2012).
l L122051334P (L12 %  zn. ka−
lendárny rok; 205 zn. deň v roku;
1334 zn. hodina, minúta výroby;
P zn. výrobný závod "Prostějov".
l L 24.8.2011 znamená dátum
plnenia (24 − deň; 8 − mesiac au−
gust; 2011 − rok. 
l údaje o zašifrovaných výrob−
ných dávkach poskytujú: výrob−
covia alebo dovozcovia pri pre−
daji liehovín v prevádzke ZSS
môže mať prevádzkovateľ otvo−
rené najviac 2 fľaše liehoviny
konkrétneho obchodného druhu
(uvedené platí podľa § 51ods.
7zákona č.530/2011 Z. z. ).

Upozorňujeme ďalej, že vzhľa−
dom k doterajším zisteniam / la−
boratórne analýzy a pod./ sú pro−
dukty s etiketou Likérky Drak po−
dozrivé, že nespĺňajú požiadavky
na bezpečnosť potravín a preto z
tohto dôvodu dôrazne doporuču−
jeme všetkým spotrebiteľom, aby
nekonzumovali žiadne liehoviny
s etiketou  Likérky Drak.    

Hore uvedeným apelujeme na
svedomie a čestnosť podnikateľov,
ktorí môžu svojím podnikateľským
konaním negatívne ovplyvniť rieše−
nie problematiky predaja podozri−
vého českého alkoholu u nás.  

−PRACOVNÍČKY 
ODDELENIA HYGIENY − 

Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva V. Krtíš

(Dokončenie 
z predchádzajúcej strany)

XXI. ročník Škultétyho rečňova−
niek sa uskutočnil dňa 18. októbra
2012 v obradnej sieni Mestského
úradu vo Veľkom Krtíši pod zášti−
tou primátora mesta Veľký Krtíš
Ing. Dalibora Surkoša. Podujatie
začalo krátkym kultúrnym progra−
mom a slávnostným privítaním,
ktorý pripravil Zbor pre občianske
záležitosti pri MsZ. Po príhovore
RSDr. Rudolfa Boroša, poslanca
Mestského zastupiteľstva vo
Veľkom Krtíši a Mgr. Zuzany
Unzeitigovej, riaditeľky HNK nastal
dlho očakávaný okamih, vyhláse−
nie výsledkov literárnej súťaže za
účasti odbornej poroty. Najlepšie
literárne práce vybrala odborná
porota v zložení Ján Petrík, pred−
seda poroty a spisovateľ, PhDr.

Ľubica Kepštová, zástupkyňa šéf−
redaktora časopisu Slniečko a
Peter Gajdošík, spisovateľ.
Celkom vyhodnotili 309 súťažných
prác od 171 autorov z 52 škôl
Slovenska. Ocenenie udelili 31
mladým literátom, z toho cenu
Slniečka 7 autorom, Cenu
Literárneho informačného centra 2
autorom. Na počesť dlhoročnému
predsedovi poroty tradične udelila
Matica slovenská jednému talento−
vanému mladému spisovateľovi z
veľkokrtíšskeho regiónu "Cenu
JUDr. Petra Škultétyho". Tento rok
cenu prevzala z rúk vedúceho
Oblastného pracoviska Matice slo−
venskej Jána Brloša ocenená
Vanessa Vršánska, žiačka ZŠ s
MŠ v Neninciach. Po prevzatí dip−

lomov a vecných darov, ktoré ve−
novalo Mesto Veľký Krtíš, Matica
slovenská a Literárne informačné
centrum sa všetci ocenení zapísali
do pamätnej knihy mesta. Mladí
autori následne pokračovali v po−
obedňajších hodinách v čitárni re−
gionálnej knižnice tvorivou bese−
dou s členmi odbornej poroty, kde
prezentovali svoje práce a vypoču−
li si pochvalné, i kritické slová, ale
aj usmernenia pre budúcu tvorbu. 
Slávnostné vyhodnotenie súťaže
sa uskutočnilo vďaka finančnej
podpore Ministerstva kultúry SR,
Banskobystrického samosprávne−
ho kraja a Mesta Veľký Krtíš.
Všetci účastníci podujatia obdržali
aj Zborník ocenených prác, ktorý
knižnica vydala za finančnej pomo−
ci Mesta Veľký Krtíš. Zároveň sa
chceme poďakovať aj ďalším spo−
luorganizátorom tohto krásneho
podujatia, a to Spoločnosti A.H.Š−
kultétyho vo Veľkom Krtíši a Matici
slovenskej vo Veľkom Krtíši. 

Veríme, že účastníci slávnostné−
ho vyhodnotenia sa vracali do svo−
jich domovov nielen s diplomami a
vecnými cenami, ale odchádzali z
Veľkého Krtíša obohatení o príjem−
né zážitky, nové priateľstvá a in−
špirovaní do ďalšej literárnej tvor−
by.           − DANKA ŠAGIOVÁ −  

Škultétyho rečňovanky 2012
Hontiansko−novohradská knižnica A. H. Škultétyho V. Krtíš každo−

ročne organizuje  slávnostné vyhodnotenie celoslovenskej súťaže
vo vlastnej literárnej tvorbe žiakov základných a stredných škôl "Š−
kultétyho rečňovanky", ktorým sa uzatvára cyklus spomienkových
podujatí "Dni Augusta Horislava Škultétyho". 

Príhovor vedúceho Oblastného pracoviska 
Matice slovenskej vo Veľkom Krtíši Jána Brloša

Ocenení mladí autori 

RSDr. Rudolf Boroš o
dovzdáva diplom a vecnú cenu

ocenenej autorke
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Žiaľ, stretnutia sa zo zdravotných
dôvodov nemohol zúčastniť v sú−
časnosti najstarší obyvateľ M.
Kameňa Jozef Melicher, ktorý má
96 rokov. V rámci stretnutia si kaž−
dý rok uctia aj tých obyvateľov M.
Kameňa, ktorí v danom roku do−
siahnu okrúhle životné jubileum. 

Ing. A. Bariak: "V tomto roku to
bolo 64 jubilantov, ktorí sa doži−
li 65, 70 a viac rokov. Uctili sme
si ich drobným pohostením,
kvietkom a zápisom do pamät−
nej knihy Mesta. Posedenie sme
im spestrili aj kultúrnym progra−

mom, na ktorý sme pozvali OZ
Divadlo bez groša z V. Krtíša." 

Účastníci tohto milého stretnutia
sa radi stretli so svojimi rovesník−
mi, s ktorými sa možno nestretnú
počas celého roka. Nechýbal me−
dzi nimi ani najstarší jubilant 90−

ročný Koloman Knápek, ktorý sa
spolu s ostatnými dôchodcami
dobre zabával pri občerstvení, kto−
ré pre nich hostitelia pripravili i pri
predstavení R. Piška Deň D, alebo
Veľká šanca, s ktorým sa predsta−
vili ochotníci z V. Krtíša.    −red−

Okrem toho získali naši folkloris−
ti aj ďalšie ocenenia − Diplom za
Významné udržiavanie krojových
tradícií, Juraj Matiaš Diplom za
Dlhoročnú zberateľskú činnosť a
prácu v miestnej kultúre. 
J. Matiaš: "Získali sme ešte aj
sošku, ale ani neviem za čo.
Pripadali sme si tam ako hviez−

dy. Nikto nechodil pre ocenenia
tak často ako náš súbor." 

To, že členovia Bažaličky sú
hviezdami, vieme už dávno a ich ú−
spech na tohtoročnej celosloven−
skej súťaži Nositelia tradícií 2012,
to iba potvrdil. A my z redakcie
gratulujeme celému súboru, aby sa
im aj naďalej takto darilo a ľudové
tradície našich predkov s nadšením
a zanietením zachovávali aj pre
nasledujúce generácie. 

− P.G−

Bažalička žala úspech na tradíciách

Jubilanti v Modrom Kameni oslavovali s divadlom

Účastníci stretnutia dôchodcov pri príležitosti 
Mesiaca úcty k starším, si mali čo povedať

Napriek svojim deväťdesiatinám je Koloman Knápek ešte 
stále čulý a nechýbal na posední s jubilantmi v M. Kameni

Každé tri roky od oblastných až po celoslovenské kolo organizu−
je Národné osvetové centrum súťažnú prehliadku folklórnych sku−
pín Nositelia tradícií 2012. Tohtoročné vyvrcholenie mala táto sú−
ťaž 27. 10. v Dolnej Súči v Trenčianskom kraji. Zúčastnilo sa jej 16
folklórnych skupín z celého Slovenska a medzi nimi aj FS
Bažalička z Plachtiniec a Príbeliec, ktorý vedie Juraj Matiaš.
Bažaličkári znovu potvrdili svoje kvality a s pásmom fašiangových
zvykov "Už sa fašiang kráti", sa umiestnili v zlatom pásme, keď
laureátom tohtoročnej prehliadky sa stal aj v našom okrese známy
súbor z Dobrej Nivy Dobrona.

Jubilantom gratuloval 
primátor Ing. Aladár Bariak

  Mestské zastupiteľstvo v M. Kameni a vedenie Mesta na čele s primátorom Ing. Aladárom Bariakom
pripravilo v rámci Mesiaca úcty k starším 28. 10. posedenie s dôchodcami.


